Sed relicto acri illo igne tartareo suma-

mus nunc explicandam aceti distillati aciditatem. Leni distillatione elicetur primum aquosum quoddam elemetare phlegma, quod ex toto corpore ferè insipidum prolicitur, relicto alio in fundo vasis, liquore longè acidiore aut acerore, atque idcirco ad dissolendum potentiore, qui alioqui antea non usque adeo acer erat, quod aquoso phlegmate sal armoniacus temperaretur. Cuius quanta sit copia, si nosse cupis, accipe quantum voles, optimi salis tartari, qui eiusdem naturæ est, sed fixæ, per quem sensim, ad unciæ vnius pondus, sextarios duos aceti istius, distillati, & dephlegmati, tragiciendo, compries volatilem salem Armoniacum cum sale fixo acri coniunctum esse: quodque ab eo distillatur prorsus insipidum aut dulcidulum reddi, volatili armoniaco sale deposito, traictione in sale fixo: Ita ut supra unciam vnam salis tartari vini, fiat austio vnius aut aliquot scrupulorum salis volatilis, alterius fixi quantitatem augentis: sic qui ex aceto cum aquosa & aëra substâlia euolauerat armoniacus sal volatilis, traictione retineatur in proprio sale fixo, atque ibi hæreat, destituens seu spoliâ suâ, omni aciditate liuorem qui destillatur, qui que idcirco nullius est virtutis, aut minoris aqua. ipsa pura & simplici efficacit: vt hinc liqueat, quam exiguo aut paucō fermento ad magnam pastæ quantitatem, vt loquuntur Philosophi, acuendam ac augendam opus sit:

citra quod nulla futura sit acrimonie ex ele-
 mentati aqua, eaque nullo perfundatur a-
 core aut sapore si deficit illa salis armoniaci
 vis ac facultas. Hermeticus igitur Philoso-
 phus ac Medicus, in viua serum anatome
 probè versatus, ad controuerxi ista, de qua-
 litatibus acetii, diluenda problemata, quo
 inter dogmaticos agitantur, designatus, do-
 cebit, saporem acrem acidum, ac attenuat-
 tem acetii, dissoluentemque facultatem, na-
 sci ex eo, quod res acidæ, siue aquæ, siue suc-
 ci sint, sale armoniaco perfusa ac asperga-
 sint ratque idcirco acetum, non tantum a-
 cre, sed tenuissima ac spirituosisima illa sa-
 lis acida essentia, penitissimas corporum,
 etiam durissimorum partes penetrare. Si ve-
 rò effectus quosdam refrigerantes exerat,
 indeficeri, quod ab aceto sulphurea & ignea
 vini qualitas, aqua vitæ nempe, secreta sit:
 citra cuius separationem, nunquam possit
 acetum fieri aut factum, nullum unquam a-
 quæ vitæ gustum aut saporem, exhibere:
 eamque acrimoniam, quam feruet, elementa-
 ris aquæ ac frigidæ vehiculum esse, quo in
 penitissimas partes fertur ac penetrat, vt in
 ea aqua aciditatem illam contineri, & cum
 ea coniunctam esse, experientiâ crebrâ didi-
 cimus. Atque hoc exemplo, citra morosius
 animi studium ac molestiâ, citraque occulta-
 rū totius substantiæ proprietatum subsidium,
 eiusmodi nodi solvi possent, ac occultarum
 causarum, facultatum ac omnium rerū pro-
 prietatum veritas elucidere, vt fusius diluci-

diusque alibi ista explanamus : atque hæc obiter hic monuisse sit satis.

Ex his quæ suprà dicta sunt , tantum hic obseruamus , ut quemadmodum liquorem acidum ac mercuriale rerum demonstrauimus aciditatem suam mutuari ex sale quodam armoniaco & volatili , qui à fixo promanat : Sic liquorem sulphureum ac oleaginosum aliunde virtutem suam non expiscari , quām à sale dulci nitrosulphureo , qui ipsam ex sale fixo mutuatur : ita ut in fixo sale , & ex eo mercurialis illa aciditas & sulphurea virtus promaneat : ab eoque tanquam à radice & prima origine fructus suos recipient . Ut hinc notare liceat , ac admirari , in vna cadem que essentia , triplicem substantiam distinetè educi : ex qua res omnes creatæ facultates , virtutes ac proprietates suas deponunt ac hauriunt : sicque eas in uno eodemque subiecto subsistere , ut duæ aliae ab una alia producantur . Ex autem tres essentia , ubi separatae fuerint , & rursus copulatae aut unitæ , admirandis crescunt virtutibus ac facultatibus , & ingētem perfectionem assequuntur . Quæ quo sapientius & disiungūtur & vniūtur , eò perfectiores ac sublimiores potestatum gradus obtinent , vt inde etiam vniuersalis ac præstantissima omnium medicina comparetur . Hoc vnu tantu hic non reticebo , quod cùm virtutem saliu in usum etiam medicinæ deprimat , Anonym⁹ nihil præter ampulloas voces , rationum vice & loco plenis ac tumidis buccis in auras proiiciat , quibus non

tantum sales, sed omnem operationem chy-
 » cam eleuare contendit his verbis : Sales Chy-
 » mici sunt caustici. In adiutio enim omnibus manet
 » empireuma. Ergo non possunt vivens conseruare:
 » Quin imò non possunt illae nisi contra naturam inef-
 » se. Atque sic tantum principium hoc tam no-
 » bile & efficax abiicit: quantum ob insignes
 » eius virtutes, & quodd balsamum vita radica-
 » le in se contineat, extollere studuimus. Est
 » enim & fecunditatis & conseruationis rerum
 » naturæ prima radix, & vitale principium. Cö-
 » trà ille paulo antè sic scripserat: Generandis &
 » conseruandis animalibus, sola dulcia conferunt.
 » salsa illis sunt infensissima: His enim animalcula
 » omnia, ut vermes interficiuntur: eaque ut capita-
 » lem hostem respuunt. Deinde sic infert: Conclu-
 » mis igitur, Potestne sal esse principium rerum natu-
 » ralium. Medicis iubent abstineamus à salis: salero
 » duntaxat pro condimento, hoc est paucissimum con-
 » cedunt, &c.

Nobis itaque huic capiti, primo loco re-
 spondendum est: deinde ad alia ordine pro-
 grediendum. Non videt plus se pugnantia
 loqui: vult enim sales abiici, quod noxij sint
 potius, nobis quam utiles: attamen dulcibus
 nos nutriti & conseruari: quasi verò dulcia
 ex dulcibus salibus non proficiuntur: quæ di-
 ximus tamē saporem obtinere, quod tempe-
 rata & perfecta maturatione coctionis cum
 gradum adepta sint: cum alijs sales alio mo-
 do, hoc est plus vel minus perfecte cocti alijs
 saporem referant. Ergo si dulcia nutrit &
 conseruant, sales quoque nutrient & con-

seruabunt, cum suis saporibus & gratis spiritibus sales foueant & nutriant, cum ingratis verò & naturæ nequaquam familiaribus noceant. Præterea, quis non videt hominis ingenium, cum ait sales à medicis in condimentum tantu'... præscribi? Condimentum nunquid est gratus sapor appetitum excitans ad recipiendum cibum? Cibus nunquid cum appetitu exceptus facilius concoquitur, & in naturæ nostræ alimentum conuertitur? Ergo condimentum ex salibus non aliunde cinnatum, & naturæ ciborum congruens, magis nutrit & conseruabit. Sal igitur saporem condimento, & cibis inducens, erit nutritionis materia, non instrumentum tantum: siquidem docuimus sapores spiritib' stipari, quoru' officium est alere, conseruare, aut alio quoquis modo immutare. Addo porro contra istud axioma, abstinentiam esse a salis, & insulsum panem salito esse salubriorem, distinctione opus esse. Si enim ad sanitatis conseruationem præcipiatur salis abstinentia, inter populares errores hunc quoque recésemus, quemadmodum & post purgationē iusculū insulsum non minore errore præscribi asserimus, quod si salia urtemperatè, non modò nō eluat vetriculū, & intestina, sed salis via etiā ad ipsas medicamenti reliquias abstergendas conuenientissimū reddatur. Salis enim proprium est, inter cæteras facultates, quas possidet detergere, obstructiones expedire, putrefactionē ac corruptionē arcere, vnde moderatus illius usus, nō tantu' non noxius, sed maximè necessari' ac in conseruationē vita no-

stræ semper vtilissimus futurus sit, de cuius fructu, legat plura Anonym⁹, quid de eo scribat Marcilius Ficinus in libro de vita cœlitūs comparanda.

Quod autem iste garris à vermis sales, tāquam capitalem hostem abhorret: ibi rufus se prorsus insulsum esse fatetur, qui potius salis virtutia & utilitati astipulatur, quām refragatur: cuius vim ac effectum vermes potius quām ipse odorantur. Nec enim sales omnes, omnibus naturis congraunt: siquidem natura naturā gaudet, & simile simili: Qui igitur delectantur dulcibus, amaris offenduntur, & contrā. In omni enim rerum genere, imò etiam in omni individuo, contraria delitescantur: alioqui ex elementis contrariis non constarent: quorum dissidium, vt iam diximus, cùm præsertim appareat, cùm alia ab aliis separantur: & scorsim acuuntur. Sed quid dicat Anonymus, de ipsis hominibus, quorum alij libenter vescuntur carnis & pisces abhorrent, aut non citra offensionem assument: alij contrā piscibus delectantur, & magno fastidio carnes repuunt? Quid dicam de ipso pane, qui cùm omnium hominum vt familiarissimum destinatum sit alimentum, à nonnullis tamen fastidiatur ac reiiciatur? An hoc ex salis vitio oritur? Quis hoc dicat præter insulsum? congrua congruis igitur copulanda & aptanda sunt: familiaria familiaribus & similia simibus: tunc sales optimè nutriunt & conseruant. Cùm autem origo Vermium

generationis, ex dulcibus radicibus aut fructibus promanet: quid mirum si amara defugiunt, tam naturæ illorum contraria & dulcibus semper delectantur? Sic quibus conuenit sal vulgaris, si vel mortua quædam corpora à putrefactione vendicat, quid nivuctitia quoque conservet, quorum balsamo congruunt. Ergo sic quoque in medicina erit salium usus, debite & congruè administratus.

Opposuit nobis Anonymus in contempnum salium, vermes, qui eos abhorrent. Quid vero dicat de tanto animalium multiplicium numero, quæ sammæ iis delectantur: cum & volatilia & terrestria iis semper exugendis tota intenta sint, siue in stabulis, siue in lacrinis, vbi se penitus sale nitri volatili ex urinis & stercoibus exudante, parietes ~~indaneant~~? Hoc ipsum indies cernitue fieri ab avibus columbinis, rostris pacies, lapides & quidvis aliud vellicantibus: Sic oves, capre, vaccæ, si ad halipola accesserint, statim ad salem occurront, vnde vix multis flagellorum ictibus abigi queant. Nec aliunde arua impinguatur, ut alibi diximus, quam ex stabulorum, columbariorum & sterquiliniorum sumis ac stercoibus inspersis. In quo genere præstat ouillus, & columbinus sumus, quem si ex suis locis extrahamus, tartarcæ quadam materiâ scatentem conspiciamus: ex quo etiam halinitrarins artifex possit nitrosi salis potius, quam ex quo quis alio sterco re, aut terra, arte educere.

Atque hi sunt naturæ sales, quibus tanto-
perè omnia delestantur, nec ijs carere pos-
sunt. Quid enim in ipso homine cibi proslint
& possint, inconditi & sale carentes, quām
putrefactionem & corruptionem ingerere,
leprosos affectus & cutis ~~dys~~fœdationes in-
uehere? Sed appositè vtique multiscius no-
ster Aristarchus Poëtæ citat authoritatem,
” salsæ etenim tellus, & quæ perhibetur amara,
” frugibus infælix: ignarus, si totum aruum sa-
le puro cōspersum aut etiam obrutum esset,
magno illius incendio tellurem adustum iri.
Aliud enim est cibos sale conditos edere, a-
liud salē vōtre: hoc destruit: illud con-
seruat. Mixtionis itaque aliarum substantia-
rum vi, caustica salium virtus usque ad eō in-
fringitur, aut potius demulcetur ac tempera-
tur, ut optimum fiat & terræ alimentum &
animalium medicamentum. Cūm enim, ut
volunt Dogmatici, terra per se sit frigida &
sicca, ac proinde mortis imago: vnde vitam
tot vegetalibus infundat, nisi calore salis hu-
midum suum primigenium fortiter, retinen-
tis, temperetur?

Si licet huc authoritatem sacrarum litera-
rum proferre, quantis quæso laudibus ab il-
lis sal etiam vulgaris, qualiter mysticum quid si-
gnificans, extollitur? Quin & ipse Plato, di-
uinum quid, salē appellat (ne dum vt re-
spuat) quod balsamo suo rebus immortalis-
tatem videatur promittere. At vnde Poëtæ
fixerunt, ἀφρόδιτην aut ἀφρογένειαν, matrem
scilicet generationum ex ipuma maris natā,

vt iam diximus, nisi perspexerint, appetitum generandæ prolis, alendæ & conservandæ, in sale marino fructu, positam esse virtutem. Quid aliud etiam cornu Amaltheæ, omnibus frugibus ac fructibus refertæ designatum est: quæm grænum copiam & affluentia rerum ex sale, quo pinguisimo cornu præcæstis abundat, proficiunt? Nulla re enim magis luxuriantaria, aut campi rident (ut vult noster *Anonymous*) quæm cornuum in ipsis putrefactorum ac digestorum adiposo sale.

Feustra etiam obgannit *Anonymous*, cùm Chymicos sales vult esse causticos: usque adè enim puerilibus scatet ratiuncalis, vt illis resellendis, diutius immorari ridiculum sit. Præterea abundè satis de quibusdam vegetabilium salibus, variis ac admirandis facultatibus, dotatis, suprà verba fecimus, vt hic plura repetere non sit opus.

Cæterùm, vt tandem doceam, non tantùm ad condimenta usum salium usurpari, vt ait *Anonymous*: sed in auxilia etiam & singularia remedia, vt pote magnarum virium, exhiberi: quæ ab antiquis summoperè laudata sunt, & quæ in usu apud illos erat frequentissimo: vtque simul ostendam, Priscis illis non ignatas fuisse calcinationes, vt neque alias chymicas operationes: quas tamen Aristarchus noster improbat ac damnat: multas ab illis editas medicamentorum compositiones in exemplum huc conferam, vt tyrocinium suum in hoc argumēto agnoscat *Anonymous*.

C A P. XXI.

De praestantia usque salis in Medicina iuxta veterum usurpationem ac administrationem, contra imaginariae Anonymi nostri de eo in Condimento tantum prescripto ideae ac falsae opiniones.

ONSTAT ex Galeni , aliorumque Græcorum medicorum scriptis nec non Arabum ac Latino-
rum, uno eodemque consensu, sa-
lem, ut aliquid inutile, aut etiam noxiū quid
ab illis non fuisse existimat : nec tantum
condimenti gratia prescriptum , etsi in vi-
ctus ægrorum suorum ratione à salsis absti-
nendum imperabant: Sed eum tanquam ma-
xime necessarium ac utilem in medicina a-
guoverunt, & defenderunt, ciusque usum ad
variorum morborum curationem usurpa-
runt, quo diuersos scopos ~~attinuerunt~~ feliciter.
Detergendo enim , referando , incidendo,
attenuando : nec non etiam sudores ac se-
des mouendo, vrinas ciendo, vomitum pro-
uocando salis usus idoneus est : ut hac mul-
tiplici facultate alia propè omnia remedia
utilitate superet. In cuius rei probationem ,
aliquot veterum medicorum corumque ce-
lebriorum , ~~adspeximus~~ exempla hūc afferemus.

Primū

Primum Egineta hæc de salis facultate refert lib. de re medica 7. cap. 3. Sal omnis multum siccantem ac astringentem facultatem habet. Vnde quicquid humidi in corporibus est, id totū depascitur. Quod verò reliquum est astringendo compingit. Quapropter etiam condita fieri ualuerat, & à putrefactione tueretur. At vstus sal majorem discutiendi vim habet.

Idem sentit Oribasius medic. collectiōnum lib. 15. Sales inquit, siue fossiles sint, siue ex mari oriuntur, similem facultatem obtinent: eaque ex duabus qualitatibus abstergente, & astringente mixta est: utrumque verò siccare suprà fuit perspicuè declaratum. Differunt tamen, quodd sales, qui ex terra fodiantur, discussoriæ sunt essentiæ, ex quo fit ut crassiorum sint partium, magisque adstringant. Sales verò isti magis digerunt, quām ignem non experti, quatenus eorum corpus tenuiorum partium est redditum, (quæ verba notabit Anonymus (non tamen æquè (addit Oribasius) ac isti contrahere, denſaréque etiam firmam substantiam possunt.

Idem Oribasius lib. 2. de Virtute simplici medicamentorum ad Eutrapium hæc scribit: Hales. i. sales similem vim habent (De aloë prius sermonem fecerat) fossiles & marini, & ex duabus mixti sunt qualitatibus abstergente, atque adstringente. Utrumque autem genus siccare planum est: Quamobrem omnem humorē in corpore depeſcit, & partes solidas adstringendo con-

densat: quod in causa est, ut eas sale condiant, salque corpora à corruptela conservet. Sal v̄stus majorem detergendi vim habet: non & què tamen contrahit & condensat. Hales^{as} & Jos. flos salis tenuiorum est partium, quam tal v̄stus, est quia acris qualitatis & abundè digerentis. Tantundem prope modum loquitur Aetius, paucis additis aut immutatis verbis Tetr. 1. serm. 2. cap. 43. & cap. 46. Hæc addit de spuma salis, Salis spuma spumosus quidem est salis flosculus, vicinis petris adhærens: multò autem tenuiorum partium naturam habet, quam ipse sal: quare & attenuare & discutere multò magis potest, verum quodd reliquum est substantię, densare velut sal non potest.

Paulus Aegineta, eodem libro & capite, quæ suprà citata sunt, eandem salis spumam, esse salis efflorescentiam scribit, ac magis tenuium partium, magisque discussoriam esse, quam sit sal: sed minus compingere. Et de flore salis hæc scribit. Liquidum est medicamentum, magis tenuium partium quam sal v̄stus. Vnde aperte liquet, non ignotam fuisse antiquis, calcinationum; attenuationum ac essentiarum scientiam: quam majores longè virtutes ac energias penetrantiores possidere, quam corpora eorum, incrassando opportuniora, valere compertissimum haberunt, vt suprà de sale & eius spuma nec non flore, ex fluctuum marinorum agitacione, & ad saxa allisione ac attritu nascente dimimus. Quæ quidem agitatio speciem qua-

dam distillationis præ se fert, qua spirituo-
siora à crassioribus fecernuntur, quemad-
modum ex simplici lactis agitatione, huius-
ce rei se pròdit veritas & experientia. Tres
enim sic diuersæ substantiæ seorsim abstra-
huntur, butyrum, nempè, serum lactis & ca-
seosa pars, vt jam à nobis toties inculcatum
est.

Si huc varias ab Antiquis tum Græcis
tum Arabibus, præscriptas remediorum
formulas conferti necesse esset, vbi sales
veluti basim totius compositionis sustinent:
nunquam huius argumenti nullus fuerit finis.
Aliquot tantum exempla hic proferam, vt
discat Anonymus majore in pretio ac com-
mendatione salium virtutes, ac potentias
habere, quæ in vsum sagaci industria, revo-
cet; Ex his etiam docebitur, quâ arte & do-
si exhibeantur, quantæque fuerint apud ce-
lebriores medicos existimationis.

Aëtius tetr. 3. serm. 1. cap. 24. vbi de cruditate
& de ijs, quæ ad concoctionem juuandam
faciunt, ex Galeni, aliorumque medicorum
sententia, sales nobis proponit: In quorum
descriptione, libra una salis Cappadocis in-
greditur, quæ omnium aliorum dosim, pi-
peratorum ac calidissimorum quantitate su-
perat: ex quibus puluerem coccinat, de quo
semi cochleari ex ouo sorbili, aut ex pisana
iciuno ventriculo & matutinis horis sume-
dum præcipit. De cuius viribus hæc verba fa-
cit, quæ sequuntur. Huius medicamenti(in-
quit) auxiliares facultates nemo pro dignita-

te laudare potest. Quare ut breuiter dicā ad frigidiores temperaturas, non reperias aliud pharmacum, quod cōuenientius crudos humores concoquat: vnde & colicis prodest: ventrem citra molestiam mediocriter mouet. Describit porro sales solutis aluum emollientes, pituitā à capite dissoluētes, & per palatum trānsmitentes, reliquāque distensiones attenuātes. Eam ipsam compositionem ingrediuntur, sales torrefacti splendidissimi ad dragmās cētum & quadraginta quatuor. In qua compositione solummodo addit florum chamæmeli conizz tenuis, calamenthi montani, radicis ēryngij montani, origani sylphij, piperis ana trientem. Quæ quidem reliqua ingredientia simul iuncta non accedunt vel longissimè, ad salis illius quantitatem.

Aliam præterea salis compositionem tradit dodecatēos dictam: quā excipiūtur vniçæ triginta salis torrefacti, hyssopi, pulegij, cumini: sed longè minore dosi quam salis: cuius assiduum vsum, in salis vulgaris locum, præscribit, non in condimentum tantum, vt falsò interpretatur Anonymus, sed quodd præstantissimi medicamenti vices aduersus multos humani corporis affectus expleat.

„Qui enim eo assidue (inquit) utitur nullis morbis per omne tempus infestatur: Præcipue tamen caput alleuat, visum acuit, pituitāque in thorace cōgregari nō sinit, cōcōctionē bonā operatur, & mēlaria casu maximè venas, ab obturatione liberat, & tenes reper-

gat. Addit. Quidā origani sextantē adūciāt. Ego
verò inquit, *Aetiu*, semper spica nardi unciam
unam annexo: In hyeme amplius & 1. piperis addo.

Hinc liquet veteres non simpliciter salibus
esse vlos, sed in diligendis splendidioribus
ac defacationibus sedulam nauasse operaro:
quorum etiam, vt vires intenderent ad at-
tenuandum, concremarunt ac torrefecerunt.
Vide quād diligenter Anonyme veterum
scripta excusseris, cūm huiusmodi assationes
ac calcinationes ab iis improbati & respui-
vis; aut ex illa adustione, causticum empy-
reuma non innoxium contrahi male assertis.
Hi si vitæ humanæ obessent, & eius conser-
uationi inepti prorsus essent: quorsum à ve-
teribus tantis laudibus efferrantur, vt inter
potissima sanitatis tuendæ auxilia ab illis col-
locetur. Qui siquidem ventriculum & quas-
cunque corporis partes attingunt, vt sple-
nem hepar, ac imprimis mesaraicas venas
mucilaginosis impuritatibus expedient ac re-
purgant, vt nihil superuacaneum restet, quod
corruptiones sua morbum inferat. Eiusmo-
di enim partes suis excrementis liberæ, vali-
dius concoctioni incumbunt, quam eandem
etiam huiusmodi remedia iuuant, vt hinc
omnis cacexiæ, hydropisii & aliorum id ge-
nus ex mucilaginosis obstructionibus naſce-
tiū affectionum seminaria omnia tollantur.
Denique ea pollent potestate, vt omnem pu-
trefactionem ac corruptionem, vermium, ac
vitiorum aliorum originem, prorsus arceant
aut emendent. Quæ omnia cūm præstent sa-

les, quid in vita, aut sanitatis conseruatione,
aut omnium morborum expulsione utilius
excogitari potest : Facessat igitur Anonymi
nostrí inanis illa sententia, quā superciliosè
nimis fidum antiquorum medicorum secta-
torem se esse iactat, quos minimè habet fa-
miliares.

Q. i. possit ille cum quibusdam eius-
dem calculi maledicis ac inuidis tanto-
rum virorum esse imitator, cùm omnes
istiusmodi homines, ita sales abhorret, vt pro-
pemodum plebi persuaserint, à condiendo
salibus pane, tanquam ab extiali re esse absti-
nendum ? Nec minus piperatorum usum
prohibent, quæ tantæ sunt utilitatis, vt in in-
cidendo, aperiendo, attenuando congrue al-
sumpta, non postremum locum occupent, vt
hinc multa à natura frustrè procreata, impu-
dentissimè inferant. Sed desinant isti tanto-
perè suam erga antiquos veteres fidem emē-
tiri, qui eorum formulas medendi prorsus
damnent, (ne dum æmalentur.) cum plura
ingredientia, quibus concinnantur, plane
cum conuitis respuant.

Sed redcamus ad sales nostros, aliisque id
genus infinita remedia expendamus quæ
partim ad ~~αρχιτεκτονικήν~~, partim ad ~~θεραπείαν~~
ipsam pertinent ab omni antiquitate
usurpata sub salium basi & nomine.

A Etuarius lib. Meth. medendi cap. 9. de-
scribit quosdam sales purgatiuos : *Sal quis al-
num subducit, ventri insestumque inbaronem*

pienitam, reliquosque humores evacuat: purgas quoque modice bilem. Commodissimum est articulare morbis: Stomachis: & si quis ob Stomachi vicium comitialis assidue concidit, eoque visus: mibi inquit, gratiam habebit. Quod ex familiariter inuenit, a morbis ipsos venascat. Horum aliquot descriptiones aut compositiones tradit, vbi nihil praeter ingredientia admodum calefacentia videas, inter quæ dragmas quindecim armoniaci salis prescribat & inserat: At Armoniacus sal, quantam vim calefaciendi cum violentia habeat, satis compertum est.

Ibidem aliam salis compositi speciem tradit ex septem vniuersalibus salis armoniaci torrefacti, additis aliquot simplicibus calefacentibus, ac aromaticis: quem quidem compositum saltem scribit citra noctem pluum solvere, nec stomachum subuertere: quod omni tempore & cuiusvis ætati exhiberi potest. Excernit enim, inquit, fæces duriiores, omnemque putrem materiam à capite usque ad ungues: à furfuribus & reliquis exanthematis quæ in capite efflorescent, liberat: medetur tenebris vertigini lippitudini, omnibusque exanthematis, in capite efflorescentibus. Vindicat à tertiana, quotidiana & quartana, si in intermissionibus, bona nimirum coctione, antea in urinis apparente, præbeatur. Sed præ reliquis succis bilem evacuat.

Apud Nicolaum Myrepsum inueniat

A nonymus, qui proorsus est nouus, in salium ab authoribus descriptorum lectione, primo eius libro de Antidotis sectione prima, varias antidotos ab eo conscriptas: in quarum præcipuis inserta videat, multorum salium genera, qualia sunt Armoniacum, sal gemmæ, nitrum, alumen & vitriolum: ut qui etiam Myrepsus priuatim de salibus tractatum edidit, in quo viginti & plures salium descriptiones tradit: quarum aliæ ad purgandum spectant, aliæ ad præcautionem, institutæ sunt, & iam natorum morborum profligationem.

Inter alias compositiones, unam describit, quam titulo salis sanctorum Apostolorum insignit cap. 15. quam dicit visum ad senectam usque conseruare, eiisque acumen efficere: quæque tuuisse non sinit, ac spiritus difficultatem prohibeat, capillösque defluere aut erigi, fætorémque fieri non permittat.

Aliam quoque tradit compositionem, quam Lucæ tribuit Euangelistæ ac Apostolo, eiusdem ferè virtutis: quâ sacerdotes Ægyptios ad satietatem vti scribit, ut semper lectionibus vacare queant: asserens eius usu, pituitæ in peccato generationem impediri, omnemque lipitudinem ac dentium dolorem arceri, vellicationes sedari, ac pedum dolores cohiberi.

Aliam item Gregorio Theologo eius-

dem potestatis, ut quæ etiam scirrhosis lie-
nis tumoribus opportuna sit ut hinc satis su-
perque liqueat, tantum salium apud anti-
quos ac tam salutarem fuisse usum, ut ob in-
lignes illorum virtutes, aliunde quam ab
Apostolis aut tuis hominibus prosicisci si-
bi persuadere non potuerint. Neque hic ne-
gari potest Antiquorum eam fuisse opinio-
nem, ut sub salibus magna laterent ac com-
prehenderentur mysteria.

Marcellus Empiricus duo salium purgá-
tium genera descripsit, in suo de medicam.
libro cap.30.

Ægineta lib. de remed. 7. cap. 5. vinū pur-
gatorium, describit, salem continens. De-
scribit porr̄d solutuum salem.

Aëtius tetr. 1. ser. 3. cap. 108. Integrum hoc
caput de salibus purgantibus instituit: quo-
rum varias explicat formulas, admirandā-
que de iis prædicat, tum ad præcautionem,
à morbis, tum in gravissimorum etiam af-
fectuum, nec non febrium quotidiana-
rum, tertianarum ac quartanarum curatio-
nem.

Oribasius ὥποις lib. 1. cap. 9. vbi de eu-
cuationibus tractat, quæ sanis conueniunt,
hæc scribit: Ía vero iis, quibus malitia humorū
ineft, & quibus propter superfluorū acrimoniam
exanthemata in cuse oriuntur: quique morsum in
lotio stercoreque sentiūt, confert lac mellis mixtū bi-
bere. Itēmque serū lactis: sed primum potui
dandum est sale iniecto: facit enim sal, ut se-

tum, partes corporis celestius permeet.

Si ad salium theriacalium descriptionem
ab Aeginata traditam lib. de remedij 7. cap. iii.
animum aduerteramus, ibi videtur licebit vipe-
ras (virulentissima reptilia) ale armoniaco,
gentiana, aristolochia, centaurio, cardamo-
no, atque id genus aliis vatis simplicibus
conditas, ac undequaque circumvolutas:
Dein omnibus melle Attico in pastam exce-
ptis ac copulatis; in ollam terream luto for-
tissimo munita, cum suo operculo, tamē fo-
raminibus pertuso, ut quicquid virulenti est
exhalet, iubet, ad ignem reuerberij (ut vo-
cant) exponi, ut in calcem, cineresque
prorsus redigantur: ex quibus cum aliarum
terum additamētis ac mixtionibus sales the-
riacales fiant ac concinentur. Quæ quidem
operatio tota utique chymica est, fidemque
facit veteres ad exquisitissima remedia, cal-
cinationes medicamentorum, tanquam virtu-
tes rerum abunde ingeminantes ac adau-
gentes usurpasse: quod citra tamen humidi
primigenij deperditionem, contra insulsam
Anonymi nostri opinionem fieri posse non
ignorarunt. Vnde quam perniciosa sit, auda-
cis homini in vulgo sparsa sententia, videtur
est, quam cum catholica quadam, & citra exce-
ptionem, lege sancire vult, idque ex medico-
rū decretis: A rebus salis abstinentium. Inde
inferens tantæ utilitatis ac necessitatis salis
usum omnē esse damnandum. At quid porrō
docet Aegineta, 7. de re medica? A præster
aut viperadomus, saltam carnem non tan-

tum exhiberi vult: sed in rarū ac exquisitū
remedium, de ea abunde comedī præcipit. O
quām alienū Anonymus noster ab huius an-
tiqui medicis sententia, consilio & decretis o-
stentat animus: qui quæ pro singulati præsi-
dio habebant veteres in serpentum morsus,
vsum videlicet falsarum carnium, ea prorsus
citra rationem respuat. At nec solus Ægineta
hoc sensit & scripsit, sed Græcorum omniū
celeberrimorum vnum cundemque consen-
sum licet ubique agnoscere.

Plinius secundus in epistola quadā ad ami-
cos, de argumento medicinæ agens, postquā
exposuisset, crebrò sibi contigisse ut impostu-
ras ac fraudes quorundam medicorū, peregrin-
ando detegret: quoru alij vilia quedam &
prorsus inania remedia, maximo tamen pre-
tio (ut eo nomine gloriā & famā sibi conci-
liarent) passim diuēderent: Alij lucro auidissi-
mè inhiantes, morborum, quos nunquam
nossent, opulentia mercede curationē stipu-
larentur. Alij, qui (ut eius ipsius verbis utar)
hoc genere grassarentur, ut languores, qui
paucissimis diebus, vel etiam horis, possint
sanari, in longum tempus traherent, ut sic æ-
gros suos, diu in reditu haberent & saeuiores
ipsis morbis existerent: tandem addit. Qua-
propter, inquit, necessarium mihi vīsum est, un-
dique valetudinis auxilia contrabere, & veluti in
breniarium colligere, ut quocunque venissim, cins-
modi insidias urare & bac fiducia securior, in-
gredi queam: & ut sciam, si quis mihi languor acci-
derit, non factures medicos ex me, vel ex meis re-

ditum, nec taxaturos incommodorum, occasio-
bus sanitatis. Quia autem ille πολυτελης, ac to-
tam medicinæ scientiam apprime callens,
profert in medium, tum in præcautionem,
tum omnium affectuum curationem, quos
posset incurtere, hæc sunt, quæ sequuntur;
vetus oleum, aqua matina ex mediterraneo
mari hausta: à quo si remotior esset, & ea frui
non posset, duas salis partes cum quatuor a-
quæ partibus coniungebat, vt sibi sic salam
aquam compararet, quæ marinam lapore &
virtute æmularetur: atque hoc remedio in
curationem priuatim utebatur. Quin & ha-
bebat polentum ut vocat ex xx. libris hor-
dei & lib. i. sem. lini. ac lib. ss. coriandi, ad-
dito salis acetabulo concinnatum. Paratum
etiam habebat semper oxymel, ac purū sim-
plexque mel, cum quarundem avium cinéri-
bus, aliorumve animalium, ad institutum fa-
cientium, quorum nomina supprimunt. Ho-
rum tamen cinerum præparationem chimi-
co verè artificio absoluendam docet, cùm sic
scribit: In ollam nouam mittitur, avis, aut quod-
libet aliud animal quod putaueris exurendū, quod
addito operculo, circumlitoq; argilla, in furno fer-
uenti torrebetur, spiramēto permodico facto.

Hinc constat salas aquas ac cineres, ex qui-
bus sales extrahuntur, veteribus iā pridē sin-
gulari fuisse auxilio ac usui, perinde ac nostri
seui veris Medicis. Quinetiā egregium cele-
bratur experimentum salsa aquæ in quadam
Epistola descriptum, quam Vindicianus Co-
mes Archiatrorum, ad Valentianum de-
dit Imperatorem h. verbis: Quum quidam

febribus teneretur, & dum ventris duricie strangu-
laretur, ac duodecimo die iam mortis proximus
videtur, adhibitis ad curam multis & magnis
medicis ut remedium conquereretur, hoc illo summum
pereclitando praesidium visum est, ut per inestinum
cystere, ei curati pararetur. Quum ille imminen-
te periculo astnare, & velut in morte proximus, cu-
rationis etiam extrema deposceret, ego pudoris &
tenerentie modum seruans, quem cunctis semper
exhibui, prospexit ad tempus, ne velut turpis cura
forti viro applicaretur. Quum ergo vidisset, fe-
brem eius, quam de colore collegi: & siccitate vis-
cerum fatigari eum penitus aduertisset, illuc in-
fuso sale aquam frigidissimam obtulit eius ardori:
qui cum desiderio recenti quo cruciabatur, totum,
quod ei oblatum fuerat, ebibisset, antebores medici-
na magnis, qui id spectabant, exclamauerunt, occi-
disti hominem. Nec dum rex eorum de ore eman-
uerat cum enstigio eum somnus occupauit, sudor
que perfudit. Quibus ego presentibus (Clementissi-
mus imperator) ratis sudoris eius abstersionibus la-
boraui, ut si dici fas sit Natus ex eius corpore vi-
deretur effluere. Verum quum ager ex parte factus,
recreatum se extintis febribus, & ab infirmitate
leniore esse sensisset, ventris etiam caput desiderio
vehementer urgeri. Allato itaque vasculo, omne
alii onus, quo granabatur exposuit cum ingenti
factore, &c.

Vnde satis liquet, quantus sit aquæ falsæ
effectus in affectionem curacione congrue ad-
ministrata. Nec dis milis est illius temporis
me dicorum exclamatio, quâ hominem iu-
gulatum falso criminabantur: huic quam

Anonymus noster cum sui similibus in nos
debacchatur: inter illos vnicum hoc descri-
men est, quod prisci eorum calumniabantur.
Hic vero furtim & latenter famam meam insi-
diatur: quod causa sua diffidat, & dedecus
ac ignominiam reformidet, spalat, & aper-
to marte nobiscum agat.

Galenus 4. de sanitate tuenda cap. 5. Tral-
lia. lib. 8. cap. 13. Paulus de re medica lib. 7.
cap. 24. Aetnari. lib. meth. med. 5. cap. 6. My-
replius de antidotis sect. 1. cap. 185. descri-
bunt Antidotum, quam diaspoliticum vo-
cant, vel diaspolitem. Cuius duas tradunt
formulas: in quarum una plus nitri quam al-
tera, inserunt. Quae copiosius nitrum con-
tinet, cum cumino, pipere, ruta ac nitro ana,
partibus æqualibus concinnatur: quæ hac
ratione ut scribit Aetius tetr. 3. ser. 1. cap. 22.
magis album subducit. Aliquando reliqua
singula pari pondere miscentur, nitri vero di-
midia aut quarta pars, additur. Unde apparet
ipsum Aetium, vim purgativem salij nitro tri-
buisse. Dicit autem cuminum, quod immi-
scetur, debere Æthiopicum esse: pipet vero
longum & album: cuminum in acerimo
aceto macerandum, deinde moderatè tor-
rendum: fo... autem ruta præparata sumi
debere: recentia enim humore abundare su-
perfluo: ut sic manifestum fiat, admissas esse
& probatas ab antiquis medicamentorum
assationes ac calcinationes, ut maximè utiles
ac necessarias. His enim modis, passuum
phlegma, aut aquosus rerum humor ut inu-

etis, seruato, medicamenti humido primigenio separatur. Cui tamē sententia, & veterū artificio quām insulte noster Anonymus refagetur, experientia ipsa patet, qua, ex ruta, saluia, calamento, origano, rosmarino alijsque odoriferis coplicibus, non possint commodè olea erui, niū multo phlegmate perfusa, si recentia, non sicca assumentur. Prius enim quām oleum destillatione extraheatur, exiccanda sunt ea, vt superuacanca aquositas absumatur: deinde aqua cōmuni perfusa in vasculo opportuno digerenda: quæ ex ea digestione destillata humidum primigenium oleosum & rei odorem referens ad se rapit.

Quām extrahuntur olea ex seminibus animalium, & aliorum id genus, aromatumque omnium, quām ea temporis processu exaruerint, assari aut torrei amplius non est necesse: at per ebullitionem aquæ, olea in ea supernatantia facile fuerit extrahere, quæ alioqui per vulgares decoctiones, spirituum vires, quos in suo primigenio humido continent oportuno & congruo vase conclusa, amittunt, & in auras ac fumos dispergunt. Vasis enim apti beneficio retinetur humidum primigenium citra ullam iacturam, in quo spiritus efficaces delitescunt.

Hin c igitur discant omnes, hanc esse unicam causam, quā in nostra dogmatica Pharmacopœa, apozematum aut decoctionum, julepis ac syrupis concinnandis in seruientium, formam & artificium restituimus: ne

quid ex simplicibus medicamentis virtutem
 depereat, ut vulgatissimum fieri: sed integra vir-
 tus, sola utilis, conseruetur. Quorsum igitur
 pluribus obstrepat Anonymus, & damnatis
 destillationibus, in vacuis suis decoctionibus
 animam rerum querat? Quis errorum, ut
 experientia agnoscat, decoquar ipse lib.
 i. seminis anisi in lib. 6. aquæ vulgaris suo mo-
 do: Ego vero idem pondus etiam assumam:
 Ille autem sua trahit, trahit, & prout libuc-
 rit preparat decoctionem videbit ne guttulam
 quidem olei concipi, in quo tamen oleo, tota
 anisi virtus posita est: certe nihil olei in eo
 decocto deprehendet, quod omnis facultas
 cum eo in auras aperto vase euolat: nec
 quicquam in decoctione sua seruatum per-
 cipiat, quam odorem quandam anisi leuissi-
 mum: Cum contra ego artificio nostro pos-
 sim vinci: olei duas prolicere, quod ad gu-
 stum sapore anisi planè dulcedinem referat,
 eamque gratissimam si dulce fuerit anisi...
 cuius guttula, multis aquæ vincis, admixta,
 aut alij liquori, euptorius sapore suo imbuat,
 virtusque magnas impertiat. Quin & ipsa a-
 qua quæ iam elicto ac separato oleo sub sidet &
 restat etiam sex libratu: loco, duodecim libras
 infuderis: plus odoris, saporis & virtutis reti-
 neat, aptiorq; cunctis apozematis, aut sy-
 rupis graviorq; palato, vulgaribus istis deco-
 ctionibus ac validior fuerit. Nec tantum de aniso
 hoc fieri certum habeo. At ex omnibus aliis
 seminibus calidis, sua virtus, odor & sapor
 sic elici possunt: nec non ex herbis ac flor-
 bus

bus odoratis, ex quibus etiam' syrapi longè acceptiores ac maiorum virium parari possunt. Libenter paululum ab instituto digressi sumus, vt aliquod semper in Iuniorum gratiam, φιλομαθῶν, artificij documentum ac experientiam instandam proponamus. Utque simul maturè discant ab erroribus Anonymi nostri recedere, qui Gracculi instar ex capsula sua, nihil quam de rebus sibi garrit incognitis.

Fæces quæ post liquorum primigeniorum ac oleorum extractionem remanent: quas sedulo verus Chymicus sibi assertuat: ab eo in calces ac cineres vi ignis rediguntur, ex quibus tertium illud principium admodum vitale, salem nempe prolicit, admirandas adhuc in se continent in essentias: liquorem nimirum mercurialem & sulphur quoddam oleosum, aut oleum sulphureum: nec non alium salem igneum longè efficaciorem, ac promptioris vt ita loquar actiuitatis, maiorisque potentiaz, quam qui iam fuerit extractus: quem satis constat, quum tantæ sit virtutis, nec vitali suo principio carere, nec humido primigenio, vlla calcinatione spoliatus fuisse, vt sentit Anonymus: quo si esset exutus, vnde tantæ attenuādi, incidēdi, referandi, extergendi, laxandi, sudores, vrinas prouocandi, vires prodirent, quæ in eo tāquam in vniuersali lixiuio delitescunt? vt hac ratione corpus humanum, omnibus propè morbis liberet, tanquam catholicum

remedium, si aptè, congruè & ex artè is ab
experto & perito medico administretur.

C A P. X X I I . I.

*Salium ex rebus omnibus extractiones & calcina-
tiones ac incinerationes chimicas antiquis etiam
fuisse cognitae, & in medendo usurpatae, con-
tra Anonymi de hac re erroneam opinionem.
quà sales omnes Chymicos causticos dicte, ideo-
que damnat.*

*E salibus ac eorum virtutibus, pro-
prietatibusque, fusius ac particula-
tim de singulis in Pharmacopæa no-
stra differimus: de quibus etiam hoc tractatu
suprà aliquid attigimus: quo fiet, vt hoc argu-
mentum longius hic non protrahamus: quū
abundè Anonymus noster hinc doceri pos-
sit, quād malè hallucinetur & quād insulſe,
in sua Apologia, sales Chymicos obterat, ac
nibili faciat: cùm non sit prudentis viri, citra
cognitionem ac certam scientiam aliquid ef-
future, aut reprehendere. Imò quū se dog-
maticum profiteatur, dogmata ipsa celebrio-
rum medicorum, ab antiquo etiam æuo, ex-
plodat, ac assationes, calcinationesque illo-
rum proſsus reiciat.*

*Similibus nostris calcinationibus veteres
vlos esse, Oribasius med. collect. lib. 13. aper-
tè satis probat, cùm de calcinatione tartari,*

fæcumque aceti in olla, argilla ineruata,
verba facit. Dicit enim rem calcinandam in
olla luto munita esse collocandam, tamdiuq;
ibi esse assadum, dum colorem album acqui-
rat. Quod idem Alchimicè docet esse facien-
dum, initio ipsius & eiusdem libri.

Vidimus suprà quid scripsérunt Plinius secu-
dus de auibus & animalibus in cineres reda-
ctis, vtque eiusmodi remedia inter singularia
ac familiaria auxilia sui usus asseruarit.

Antiqui omnes de auicula, quæ regulus
troglodites dicitur, verba fecerunt, ac docue-
runt eam in cineres redactam singulare esse
calculi remedium: nec non de vitro ac spon-
gia calcinatis & in cineres adustis in eundem
effectum loquuti sunt. Plerique etiam recen-
tiores medici eisdem spongiae cineribus ut-
tuntur ex vino albo propinatis in curam
brococeles, toto vnius lunæ curriculo: quæ
certissima experientia est.

Aëtius tetr. 1. ser. 2. multa ac varia proponit auxilia, ab antiquis desumpta: quibus illi
calcinatis ac in cineres solutis, vti vulgo solebat: quæ quidem arcanorum instar magni
prætij, cōmendatissima habebat. Atque eius
sunt verba, quæ habentur cap. 156. eiusdem
libri. *Aiunt, inquit, cornu cervi, si post vestram lauerit, dysenteriam ac sanguinis sputum & celiacas affectiones sanare: Istericis quoque utiliter præbetur. Daenr omnibus duorum cochlearium mensura. Et cap. 157. Alij suum unguis vrunt, & cinerem colicis in potu prabent. Aliquis Ansinorum*

unguis vestis, comitialem morbum sanare aiunt,
si assidue bibantur.

Capue etiam 161. Offa vesta, inquit, omnia
discussoriam & siccatoriam usq; habent Quidam
tamen de hominum offibus & l. maxime predicant.
Talum usque suillum vestum, deinde post n infla-
tiones ac tormenta sanare prodderant. Et nous sa-
ue ego quendam nostrorum hominum qui vesta vesta
potanda dabat, ignorantibus potansibus, quod
potarent ne abominarentur. Atque sic in multis
& morbum comitialem & articularem cura-
bat.

Et cap. 163. Mergi ventrem terrefactum &
fali modico admixtum, crudis bonam collionem
facere credunt.

Nec non cap. 175. Ceterum cinis cremati
Cancri similiter ut alia vesta siccata: verum qua-
dam totius substantiae proprietate ad rabios canis
morbum efficax est. Quin & formam calcina-
tionis illorum quandam explicat, quam a
præceptore suo didicisse se scribit. Patinam,
inquit, habebat is ex are rubro, in quam viuos
concreos missos vrebat, lignis vitis maximè subiectis,
donec ad cinerem, ut commodè teri possent. At-
que sic habebat semper paratum Pharmaco-
cum. Agnoscat nunc Anonymus num Chy-
mici illi tunc fuerint, & quam sedulò manum
operi admouerint, vt sibi ipsi sua auxilia
præpararent: ac destinat credere, illos ali-
quid suā maiestate indignum exercuisse:
quæratque alibi suę desidię, quam in
illis operi perpetuō affixis, patrocinium.

Non accersebant illi Pharmacopæos, qui vltro citio que operi iucumberent.

Redeamus ad nostros cancrorum cinesres, ac videamus, in quem usum Praeceptor ille Aëtij reuocat. Ex eo vero, inquit ille, quorid' à rabido cane commorsis dabat, usque ad quadragesimum diem cochlearium satis amplum, in aquam inspergens. Si autem non in principio, sed post aliquot dies à morsu commorsi curam suscipiebat, bina cochlearia quotidie dabat, ut quadraginta dierum exhibitus exploreretur.

Tandem cap. 176. hæc scribit: *Locustæ testam usam ac tritam cum meraco bibendam dato, & alii inferum fluxum compellet: Ex-purgat eadem & calculos renes, multam arenosam urinam deducens.*

Quis iam afferet, calcinatorum & cinerum usum antiquis fuisse inauditum, aut nequaquam in varios effectus familiarem eis fuisse? Etsi autem cinis omnis in genere, quantum proprium suum salem in se continet, exsiccantis ac detergentis sit potestatis: aliquam tamen apud se retinet eius rei, à qua extractus est proprietatem.

Atque id ipsum est, quod libro 7. de re medica docet Aegineta, Αἰγίνητα, inquit, id est cinis, nō omnis, idē exactè temperamentū habet: Sed iuxta usum materiæ differentiā euariat: Et acerborum quidem cinis, velut queruum & ilicum, non modicam astrictionem habet, vt etiam sanguinis eruptionem cohibeat, nullo alio præsente. At acrum cinis,

velut fici & tithymali actior est, & magis extensorius.

Oribasius coll.lib.15. idem scribit: attamen vltius progreditur. Aperte enim docet salis ex eiusmodi cineribus extractionem chymicam, sic loquens: *Cit.* (inquit) *habet in se partim terrenum partim velut fuliginosum: haque partes tenues sunt, & maceratis aqua cineribus & colo tractatis, simul abeunt: Quod vero restat terreum & infirmum & mortuū vacas, efficiunt calida vi in luxurio deposita.*

Atque sic Oribalii, actui à passiuo & terreo, quod infirmum vocat, Chymici vero mortuam & damnatam terram, separacionem vocet.

Quicquid peritiores nostri huius seculi Chymici veterū calcinationibus ac incinerationibus rerum huiusmodi, ex quibus antiqui lixiua excolabant, vt verba ipsa Oribasij testantur, adiçere potuerunt, hoc vnum est, quod ex huiusmodi lixiuiis aquam totam educunt & exiccat: ac quod in imo subsiderat sal impurus, noua illius solutione per communem aquam, aut propriam ipsius aquam (quod vtique melius) ante rei incinerationem extillatam, vt totum defœcent ac purissimum reddant instar crystalli. Multoties enim ipsum soluunt, filtrant, ac coagulant, non quidem ad extremam siccitatem: at eductis tantum illius aquæ duabus tertias & amplius per alembici tubum, quem postea ab igne remouent, vt sal in eo contenatus & frigido loco expositus in crystallis

nos grumos, aut glaciales concrescat: quod purissimus reis sal verè est. Quodque cochleari ligneo colligi & separari debet. Si quæ restat aquæ pars denuò exhalet, & vasculum rursus frigido aëri obiiciatur: noui inde grumi crystallini congelascent, qui rursum separandi erunt: ac toties operationes istas repetunt, dum nihil amplius in gelu aut glaciem possit concrescere. Atque huiusmodi glaciales grumi, verum sunt salinum principium, vitale ac admirandis virtutibus praeditum. Quod quidem secum alia duo hypostatica principia in se conclusa non definit possidere. Etenim (vt de sale marino diximus, & rem oculis subiecimus) ab ipso mercuriali & sulphureum principium, hoc dulce & vntuosum, Illud acidum & æthereum, ab artifice educi adhuc possunt, fixiore rei parte, nempe salina in fundo residente.

C A P . XXIII.

Quo probatur calcinatione humidum primigenium in salibus non absunt, et ipsas etiam formas in constanti vitalitate illo principio delitescere.

IN C discet Anonymus, ignis vi & calcinatione non fuisse absortum humidū primigenium, quo ciusmodi sales abudē referti sunt, ut iam docuimus, & fusiū adhuc demonstraturi sumus, ac probaturi: validiores omnes tincturas ac impressiones, proprietatesque rerum, nec non potentissimas illarum qualitates ac potestates, quales sunt sapores, odores, colores, imd̄ etiam formæ ipsæ, atque id genus alia, in illo firmo, constanti ac vitali principio concludi ac delitescere.

Cuius rei vt fidem faciam, aliquot demonstrationes experientiā à me sāpē confirmatas exhibebo: vnam quidēq; quām crebrō, post primum istius authorem ac inuentorem agitau. Is enim hospitio meo exceptus tale quid, quod mox enarratus sum, præstítit. Alteram, quam à doctissimo & magni nominis viro Polono, apud Cracouenses Medico: cuius nomen non citra desiderium excidit: ante viginti sex annos mutuatus sum.

Is igitur vñque adeò eleganter & Philosophicē apparare norat cinerem, ex omnibus plantæ cuiusvis partibus, idque cum

omnibus tinturis ac impressionibus omniū plantæ partium, earumque usque adē scitè spiritus conseruare, omnium facultatum auctores, ut plures quam triginta eiusmodi artificiosè ex cincubus paratas plantas, easque diuersas Laboreret vasculis suis vitreis cōtetas, hermetico sigillo obliignatis, quæ titulum plantæ ac proprietatis eius inscriptū haberent: ita ut si quis rogaret, sibi rosam ac calendulam demonstrari, aut aliquid aliud, ut pote, papaver rubrum, album, aut variegatum: tunc cinorem illius plantæ attriperet, cuius specimen esset editurus: ut si nempe rosam tibi monstrari cuperes, vasculum rosæ titulo insignitum, exhiberet: ex cuius vasis fundo, lucernæ igni admoto, aliquantum incæscens: tenuissimus ac impalpabilis ille cinis ex se apertam rosæ speciem emitteret, quam sensim crescere, vegetari, ac formam penitus, caulis, foliorum, tandemque gemine floridæ rosæ, umbram ac figuram exprimere, & tandem explicatissimam rosani producere, apertis oculis intueri licet: ut nihil certius nec elegantius, quam ex umbratili illa rosa, apertissima rosa enucleari, ac conspici posset, omnibus usquequaque suis partibus absoluta, ut planè corporream diceres, quæ spirituali tantum idea, reuera tamen spirituali essentia dotata fese intuendam præberet: cui nihil aliud restaret, quam congrue terræ mandari, ut solidius corpus assumeret. Hæc autem umbratilis figura, vase ab igne temoto, rufsum in suos ci-

neres relabebatur, suumque cahos euane-scendo sensim repetebat. Quod quidem ar-canum cum summo studio persequeret, om-nes intendi neruos, ut aliquo vicissim reci-proco arcano ipsum mihi comparando re-taliarem, quod nunquam aequi potui. Idcirco cum apud me saepius meditarer, qua-via ad ipsum perueniti posset: ne manus o-peri, serio admouerem, ut artificium tenta-re, varia obsterunt impedimenta, partim ex assiduo principum Dominorum meorum comitatu, quibus inter bellorum procellas adesse volui, nec ab illis discedere licuit, par-tim quod & publicis negotiis distractus, & priuatis meis peregrinationibus ab hoc stu-dij munere interpellatus sim, ut nullum ad-huc opportunum tempus nactus fuerim, quod tam eleganti rei insudare potuerim.

Quae vero sequitur demonstratio bona si-de ausim affirmare eam esse certissimam, at-que a me saepius testata, & experta, quæ-que tanquam quid facillimum ab omnibus fieri possit.

Dominus de Luynes dictus de Formen-tieres, Consiliarij munere in Principe Sena-tus Regij Praetorio olim defunctus, magnæ vir eruditionis ac nominis, nobilitatis ge-nere clarissimus, & de omnibus tunc publi-cè tunc priuatim bene meritus: magno mihi animi studio ac familiaritate conjunctus, qui indefessa diligentia, præstantissimis na-turæ arcanis ac ijs potissimum, quæ sanitati

vel tuendæ, vel restituendæ conducunt, invigilarat. Eiusmodi enim remediis inquirendi sedulò incubuit, quod olim ex infirmitate, quâ languebat, valetudine, quùm nullis remediis malum euincere potuisset, ac deplorata salutis à medicis iudicaretur, vñā tantum tabellâ, cuiusdam electuarij Chymici magnæ virtutis, à Domina de la Nouë nobilissima & prudentissima matrona ac heroissa adjutus, mirificè & breui conualuit, leni vomitu ab hoc medicamento, omnem impuritatem tenacem ac viscosam instar ouorum albuminis, rotundam ac crassitie magnitudinéque hylo æqualem, variis infectionem coloribus, quam quasi motu predictam dixisses, ex stomacho & ventriculo eduxerit: vnde ingenti gaudio se planè integræ valetudini restitutum esse tunc exclaruit. Hinc deinceps magno flagravit, non tantum huius secreti addiscendi ardore, cum ius cognitionem facile ab eadem nobili domina impetravit, quam habebat affinem, suaque opera & consilio in variis eius negotiis forensibus regebat: sed aliorum etiam non minùs egregiorum investigationi incumbendi, quibus non tantum apud se, & necessitate ita urgente, veteretur: sed ex charitate Christiana, quâ in proximum adducebatur, omnibus liberali subsidio esset.

Is igitur aliquando cùm apud me familiariter diuertisset bellorum tempestatibus cum multis aliis Gallis exulans, animum ad salem ex virtutis extrahendum appellebat:

ut inde dissoluens crystalli remedium aduersus calculum pararet. Hic quidem sal (lixio, quod concinnauerat ex cineribus vrticarum vstarum, affundendo crebro aquam calidam, & subinde multis vicibus trai-ciendo, ut solent lixiuia à mulieribus fieri) commixtus, edidit suæ essentiaz lixiuio inclusæ specimen hoc modo. Transfuso lixiuio per filtrationem etiam crebram optimè defæcato, in vas terreum angustioris fundi & latioris aut capacioris oris, quam terrinam vocant: cùmque aëri gelido trans fenestras cubiculi prædictum vas expositum fuisset, ibique substituisset per noctem, concruit in glaciem, per hyemale frigus. Aper-ta manè tenestra, & lustrato lixiuio, mera firmaque glacies illi apparuit, in qua mille vrticarum formæ, radicibus, caudice, foliis, ac locustis constantes, sese conspicendas mira elegantia præbuerunt, ut nihil elegan-tius, nec perfectius, vt pote planta, omni-bus suis numeris absoluta, ac distincta mem-bris & partibus, suspici potuisset: omnibus eam intuentibus, vrticas esse certissimè agnoscetibus. Cùm igitur hoc animaduer-tisset vir nobilis, tanquam miraculum suspi-ciens, ad me ocius aduolat: hisque compellat verbis, ad imitationem Archimedis: Inueni, exclamat, Veni, Vide. Vbi accessi ad eius er-gasterium, atripui glaciem, eius fragmen-tum separavi satis grande, quod ita aptè à me dispositum, ne liqueceret calore manus, ad varios magni nominis viros & fide-

dignissimos, qui tunc eandem urbem nobiscum habitabant, & adhuc superstites ibi sedem & domicilium fixerunt, comportauit: Qui singuli, ut glaciem conspicerunt, virtus eius esse conclarerunt, nec minus quam ego rem usque adeo incredibilem, ac eleganter potenteram admirati sunt, unusquisque cogitabundus meditabatur, quid rei istud esset, & unde ac quomodo tam elegans res in natura nasci posset: memoria repetentes omnes, quod in sacris literis habetur: *Memento homo, quia cinis es & in cinerem reueneris*, cogitacelque sub cineribus eiusmodi rerum formas delitescere ac immorari, unde resurrectio nostri corporis certissime sit expectanda. Illud ipsum iam notaui, quasi supra fidem omnem miraculum libro secundo magni mei speculi Mundi, his versibus:

J'ay beaucoup de tesmoins encore pleins de vie,
Qui les formes ont vnu de mainte & mainte ortie
Dans le salé lexif de leur cendre escoulé
Lexif, qui par le froid s'estant vn iour gelé
Sur ceste glace d'eau tellement represente
Racines feuilles, tige & fleurs de ceste plante
Que l'œil discerne tout la recognoist soudain
La bouche aussi la nomme, il n'y a que la main
Decené en ne sentant quard elle la vient prédre
Des cuisantes fourmis tuy poindre la peau têdre:
Je n'en suis point l'autheur, mon Deluyne c'est toy
Qui trouvas ce secret estant logé chez moy,
Secret dont on cōprend que quoy que le corps meure
Les formes font pourtant aux cenares leur demeure.

Hoc vtique elegans experimētum sēpius
 à me postea arte repetitum reuocat mihi in
 memoriam , eam quoque historiam , quam
 de Polono illo Medico cōmemorauit: quam
 à me visam omnibus ingens viribus , rimari,
 meditari, ac imitari contendi , ac primū rati-
 ones omnes , quibus tām elegans operatio
 absolui posset: ac quid esset, quod ita rosam,
 aut aliam plantam tām perfectè & ad viuum
 cum omnibus suis coloribus vno momento
 per leuem calorem effigiaret , variis modis
 apud me agitare ac expendere cœpi.

Sed inter cogitandum, ac in operationibus
 aliis laborandum: animaduerti formam qui-
 dem aut figurā rei in sale suo citra vllū colorē
 inclusam esse : nec alios colores in aqua , quā
 aqueos hoc est albos posse ac debere exhibe-
 ri. Præterea quod vrticæ in illa glacie, om-
 ni destitutæ essent colore præterquā aquo
 aut albo cogitabam eam esse causam , quod
 nempè ex assatione ac calcinatione earum in
 aprico spiritus ætherei ac mercuriales , hal-
 tuosique & sulphurei, exhalent & euane-
 scant, à quibus colores promanant, ut suprā
 ostendimus exemplo à sale nitri petito: qui
 etsi albus sit aspectu , alembico tamen oper-
 to exceptus, & igne arenæ compulsus , ut fi-
 gatur, non desinit volatiles suos spiritus trās
 corpus. etiā compactissimum alembici traī-
 cere, sexcentis coloribus varie distinctos , &
 externæ valis superficie farinæ volatilis in-
 stat adhærentes. Cūm igitur eiusmodi varij
 colores in sale petræ, (qui terræ est sal pin-

guis delitescant & inclusi sint, non dubium est, in aliis quoque rebus omnibus eiusmodi nitrosos sales contineri, qui suos quoque colores proprios ex terra potentia haustos in se contineant, quos opportunè & ex artis solertia explicent.

Sic igitur animo sèpè volui ac reuolui, & apud me attentâ meditatione eiusmodi rationes agitaui, ac philosophatus sum: cuius rei periculorum facere in animo habebam. Decreueram enim integrum simplex, in summo suo vigore existens, quod mihi tentandum, & experientiâ examinandum sumptuosus eram, verno tempore colligere omnitudi suo viatore, floribus ac potestatibus luxuriâs, haustisque tûm ex terra per radices, & abunde exuctis succis, ac tincturarû vitalium impressionibus, proprietatibusque, quæ in spiritibus salium naturæ concluduntur: Integrum inquam, eiusmodi simplex suis radicibus, caule, foliis, flore statueram contundere in marmoreo mortario: atque sic incahos, confusamque molem redigere, quam vitro vase, hermeticè clauso includerem, eamque materiam digerendam, macerandam, ac fermentandam ad idoneum tempus exponerem, ex qua postea tria illa principia educerem ac separarem eo quem diximus modo, omni diligentia spiritus conseruans: & ex suis mercurialibus ac sulphureis liquoribus actiuis, clementarem aquam passiuam secernens, quâ ad extrahendum ex fecibus aridis ac philosophicè assatis ac calci-

natis, salem ad crystalli puritatem adductum,
qui candidissimus est cinis ac viuacissimus.
Huic sali deinceps paulatim aut guttatum li-
quorem suum mercurialem redderē, quem
ab eo extillarem, ut cum sale fixo, armonia-
cum volatilem, qui in eo liquore est inclu-
sus, & à quo vim omnem suam liquor mu-
tuatur, coniungerem, quem solum obser-
vandum susciperem, à sale suo fixo deten-
tum & absorptum sic enim natura naturam
amplectitur & simile gaudet simili, ut sal sa-
le. His absolutis, hoc est salibus istis simul
rursum vnitis denuò paulatim ac sensim sul-
phuream essentiam: adderem, quam in ter-
ram foliatam reducerem, simplicissimam
nempè essentiam, & omnibus suis tincturis
vitalibus, ac proprietatibus instructam. Sed
cum haec tenus, ut suprà dixi, defuerit mihi
operandi otium, nondum attigi certā istius
tam nobilis arcani experientiam: cuius cùm
dabitur occasio, iuuante Dño, periculum
faciam. Cum enim in rerum natura sit, & re
ipsa confectum fuerit, non dubium est, quin
iterum absoluī possit, ab aliis solertibus arti-
ficibus, qualis ille fuit, qui mihi conspectus
est. Nec puto commodiorem aliam eò per-
ueniendi viam sterni posse, cù, quam propo-
suimus, & quæ omnibus trita est ac familia-
ris verè philosophantibus. Hâc enim ratio-
ne quælibet res elaborata, virtutes summè
efficaces & aetiuas, vitalisque ac firmissimas
qualitates consequitur.